特電
TOKUDEN
第 3.1 版
平成 29 年 1 月 23 日
特殊電子回路株式会社
高速 ADC＆信号処理ボード
『Cosmo-Z』取扱説明書
1

（３） GPS コネクタ
 コネクタ CN27 は GPS 用のコネクタです。ピン配置は図 3 のようになっています。ここには 1.8V
の GPS モジュールを接続することができます。接続可能な GPS モジュールの型番の例として Lynx
TECHNOLOGIES 社の RXM-GPS-F4-T が挙げられます。
１
２ ４
３
６
５
８
７
10
９ GND
VCC1.8V
EXT0 EXT2 EXT4 EXT6
EXT1 EXT3 EXT5 EXT7
7
©Copyright 2014 特殊電子回路㈱ All rights reserved.
特電
TOKUDEN
図 3 GPS コネクタのピン配置
このコネクタからは 1.8V と 3.3Vの電源が供給されています。Rx、Txは FPGA の PL の 1.8V I/O Bank
に接続されているため、1.8V LVCMOS レベルの信号を与えてください。3.3V レベルの信号を接続し
てはいけません。
表 2 GPS コネクタのピン番号
信号名 FPGA ピン番号
Tx AC17
Rx AB17
1PPS AB16
 これらの信号の使用方法はボードでは規定されていないため、汎用の I/O として使うこともできま
す。GPS 用の信号として使うには、ZYNQ の UART0 を EMIO 経由で PL に出力して使用することが
望ましいと考えられます。
（４） USB2.0 (USB-UART)
 CN24は USB-UART（仮想 COMポート）のコネクタです。USB-UARTは Sillicon Labs社の CP2104
というチップを使用しています。CP2104 のデバイスドライバは下記の URL からダウンロードできま
す。
 この USB-UART は ZYNQ の PS 部の UART1 につながっていて、ZYNQ のコンソールとホスト PC
との間でキャラクタベースで通信することができます。
通信速度は 115200bps です。
 また、Cosmo-Z 本体の電源が入っていなくても、USB-UART の電源はこの
コネクタから供給されるので、Cosmo-Z の電源を ON/OFF するたびにターミ
ナルソフトを接続・切断する必要はありません。
GND
２ ３ ４ ５ ６ １
1.8V Tx Rx 1PPS 3.3V
8
©Copyright 2014 特殊電子回路㈱ All rights reserved.
特電
TOKUDEN
（４） USB3.0 コネクタ
CN26 は、USB3.0 コネクタです。規格は Micro USB3.0 で、ボード上の EZ-USB
FX3 を介して ZYNQ の PL に接続されています。
USB 3.0 SuperSpeed で通信した場合、最大 300～400MByte/秒の速度でホス
ト PC とデータをやりとりできます。
このコネクタには USB2.0 MicroB ケーブルをつなぐこともでき、USB2.0 の
場合は最大 40MB/秒程度でデータをやりとりできます。
ただし、Cosmo-Z の現在の標準 FPGA では使用されていません。
デバイスドライバは付属の CD-ROM に同梱しています。
（５） GigabitEthernet コネクタ
 CN21 は Gigabit Ethernet のコネクタです。Gigabit Ethernet
は ZYNQ の PS 内の PHY に接続されていて、10/100/1000Mbps
の速度で TCP/IP の通信をすることができます。